
ABSTRAKT

Předložená práce pojednává o novelizované právní úpravě územního plánování ve 

vztahu k otázkám ochrany životního prostředí. Územní plánování je jedním z nejpodstatnějších

nástrojů ochrany životního prostředí, který je upravena v českém právním řádu. Nejdůležitějším

právním předpisem upravujícím problematiku územního plánování je stavební zákon, který byl

s účinností od 1. 1. 2013 rozsáhle novelizován. V úvodní kapitole jsou nejprve definovány 

základní pojmy a vymezeny cíle, jejichž naplnění je úkolem územně plánovací činnosti. Dále 

je rozebrána problematika subjektů podílejících se na územním plánování, se zaměřením na 

jejich roli při ochraně životního prostředí během územního plánování. Zvláštní pozornost je 

věnována tzv. dotčeným orgánům státní správy a veřejnosti, protože právě tyto subjekty hrají 

významnou úlohu při prosazování požadavků ochrany životního prostředí do územně 

plánovacích nástrojů. V následující kapitole je prozkoumán vztah mezi procesem posuzování 

vlivů na životní prostředí a procesy územního plánování. Hlavní část předkládané diplomové

práce tvoří čtvrtá a pátá kapitola, v nichž jsou podrobně popsány změny, které do procesu 

pořizování jednotlivých nástrojů územního plánování vnesla novela stavebního zákona. 

Vzhledem k omezenému rozsahu této práce jsou popsány pouze změny, které mají 

nejvýznamnější vliv na začleňování požadavků ochrany životního prostředí do nástrojů 

územního plánování.




